
REGIONE PIEMONTE BU43 26/10/2017 
 

Codice A1509A 
D.D. 28 settembre 2017, n. 916 
D.G.R. n. 13-5649 del 25/09/2017 - L.R. n. 64/89 - Sostegno al progetto "Connettiti con 
l'italiano" presentato dalla Rete dei Centri Provinciali per l'Istruzione degli adulti. Impegno 
della somma pari a Euro 70.000,00 sul capitolo 144355 dei bilanci 2017 e 2018.  
 
La Regione Piemonte ospita attualmente oltre 14.000 persone richiedenti asilo distribuiti 
principalmente tra i Centri di Accoglienza straordinaria (CAS) e in minor parte nelle sedi afferenti 
al Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR). 
 
L’esperienza sinora maturata con i richiedenti asilo mette in evidenza alcune criticità circa la piena 
realizzazione di percorsi di autonomia per i quali la conoscenza della lingua diventa pre condizione. 
 
Da anni, infatti, la Regione Piemonte è impegnata sul tema della formazione linguistica rivolta ai 
cittadini extra comunitari considerando la lingua veicolo per una piena integrazione, in linea anche 
con quanto previsto dalla L.R. n. 64/89 che, all’art. 15, prevede la promozione di corsi di lingua e 
cultura italiana e progetti specifici finalizzati al recupero scolastico per assicurare l'inserimento 
degli immigrati extra-comunitari e superare le difficoltà specifiche di ordine linguistico e culturale. 
 
Tra le progettualità che vedono la Regione Piemonte capofila in tema di formazione linguistica, in 
particolare, nell’ambito del Piano regionale per la formazione civico linguistica dei cittadini dei 
Paesi terzi, denominato “Petrarca 5” e finanziato a valere sul fondo europeo FAMI, i soggetti 
beneficiari non possono essere i richiedenti asilo poiché le azioni formative sono rivolte 
esclusivamente ai cittadini extra comunitari regolarmente presenti sul territorio. 
 
Considerato che con D.G.R. n. 13-5649 del 25 settembre 2017 la Regione Piemonte ha approvato il 
sostegno al progetto “Connettiti con l’italiano” presentato dalla Rete dei Centri Provinciali per 
l'Istruzione degli adulti (CPIA), che si pone a supporto dell’attività curriculare dei CPIA e 
potenziamento dell’offerta formativa rivolta a i richiedenti asilo, la cui scheda riepilogativa e 
relativo preventivo economico sono posti in allegato alla presente determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, 
 
preso atto che tale progetto si svolgerà nell’a.s. 2017/2018 e si realizzerà sperimentalmente nel 
territorio di Torino e Provincia in quanto luogo che registra la più alta presenza di richiedenti asilo, 
fatte salve eventuali necessità che dovessero emergere sul resto del territorio regionale, 
 
si rende opportuno impegnare la somma pari a Euro 70.000,00 sul pertinente capitolo di spesa 
144355 dei bilanci 2017 e 2018 – Missione 12 Programma 1204 a favore della Rete dei Centri 
Provinciali per l’istruzione degli Adulti, con sede amministrativa in Moncalieri (To), via Ponchielli 
18 bis presso il Centro Provinciale per l’istruzione degli Adulti 3 – Torino, per la realizzazione del 
suddetto progetto “Connettiti con l’italiano”, come di seguito suddivisi: 
 
 -euro 50.000 sul capitolo 144355 del bilancio regionale anno 2017; 
 -euro 20.000 sul capitolo 144355 del bilancio pluriennale regionale, anno 2018;  
  
si rende altresì opportuno procedere alla liquidazione della suddetta somma pari a Euro 70.000,00 in 
due tranches:  

- la prima a titolo di acconto pari a 50.000,00 nell’anno 2017,  
- la seconda a titolo di saldo pari a Euro 20.000,00 nell’anno 2018 dietro presentazione di una 

relazione finale del progetto e della rendicontazione delle spese sostenute. 



 
 
Verificata, alla data odierna, la disponibilità di cassa sul capitolo 144355 dei bilanci 2017 e 2018;.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
 
 

LA DIRIGENTE 
 
Visto il Decreto Legislativo 25 luglio 1998, n. 286 "Testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell'immigrazione e norme sulla condizione dello straniero"; 
 
vista la Legge regionale 8 novembre 1989, n. 64 “Interventi regionali a favore degli immigrati 
extra-comunitari residenti in Piemonte”;  
 
vista la Legge regionale 28 luglio 2008 n. 23, “Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
vista la Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
 
vista la D.G.R. n. 3 – 2013 del 05 agosto 2015 "Piano regionale per l’accoglienza dei flussi non 
programmati di cittadini extracomunitari 2014 – 2020"; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20 aprile 2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2017-2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
 
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22 maggio 2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli 
stanziamenti del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017-2019, ai 
sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”, che subordina, tra l’altro, i pagamenti 
alle effettive disponibilità di cassa; 
 
vista la D.G.R. 2-5433 del 3 agosto 2017 Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2017-2019". Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, 
comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Seconda integrazione; 
 
vista la D.G.R. n. 4-5614 del 18 settembre 2017, “Variazione compensativa al bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019 in attuazione dell'articolo 51 del D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i. (Direzione A15 
Missione 12 Programma 04 Macroaggregato 04)”; 
 
vista la D.G.R. n. 13-5649 del 25 settembre 2017 che approva il sostegno al progetto “Connetti con 
l’italiano” presentato dalla Rete dei Centri Provinciali per l’istruzione degli Adulti. 
 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa di: 



 
- di impegnare la somma pari a Euro 70.000,00 sul pertinente capitolo di spesa 144355 dei bilanci 
2017 e 2018 – Missione 12 Programma 1204 a favore della Rete dei Centri Provinciali per 
l’istruzione degli Adulti, con sede amministrativa in Moncalieri (To), via Ponchielli 18 bis presso il 
Centro Provinciale per l’istruzione degli Adulti 3 – Torino, C.F. 94071240017, cod. beneficiario 
299529, per la realizzazione del progetto “Connettiti con l’italiano”, come di seguito suddivisi: 
 
 -euro 50.000 sul capitolo 144355 del bilancio regionale anno 2017; 
 -euro 20.000 sul capitolo 144355 del bilancio pluriennale regionale, anno 2018.  
 
Ai sensi degli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la transazione elementare del presente 
impegno è: 

Conto finanz.: C.F. U.1.04.01.01.002 
Cofog: 10.7 “Esclusione sociale n.a.c.” 
Transazione Unione Eur.: 8 “Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea” 
Ricorrente: 4 “Spese non ricorrenti” 
Perimetro sanitario: 3 “Spese delle gestione ordinaria della regione”. 

 
- di liquidare la somma pari a Euro 70.000,00 a favore della Rete dei Centri Provinciali per 
l’istruzione degli Adulti, con sede amministrativa in Moncalieri (To), via Ponchielli 18 bis presso il 
Centro Provinciale per l’istruzione degli Adulti 3 – Torino, C.F. 94071240017, cod. beneficiario 
299529, in due tranches:   

 
o la prima a titolo di acconto pari a Euro 50.000,00 nell’anno 2017; 

 
o la seconda a titolo di saldo pari a Euro 20.000,00 nell’anno 2018 dietro presentazione di una 

relazione finale del progetto e della rendicontazione delle spese sostenute.  
 
 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
 
� Beneficiario: Rete dei Centri Provinciali per l’istruzione degli Adulti, con sede in 

Moncalieri (To), via Ponchielli 18 bis 
� Modalità di individuazione: D.G.R. n. 13-5649 del 25 settembre 2017 di sostegno al 

progetto “Connettiti con l’Italiano” presentato dalla Rete dei Centri Provinciali per 
l’istruzione degli Adulti, con sede in Moncalieri (To), via Ponchielli 18 bis 

� Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dott.ssa Antonella Caprioglio. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR entro il termine di 60 giorni dalla 
data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro 120 
giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 



 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 del  Dlgs. 33/2013 nel sito 
istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

 
La Dirigente del Settore 

Antonella Caprioglio 
 

Visto di controllo 
         Il Direttore regionale 
         Gianfranco Bordone  


